
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 96 
Data 14-07-2015 

OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE DEI 
TRIBUTI COMUNALI E DELLE TARIFFE DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 
L'ANNO 2015. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno quattordici del mese di Luglio , alle ore 17:50 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
X 
 
 
 

 
 
 
 
X 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



 OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE DEI TRIBUTI COMUNALI E DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ANNO 2015 

  
  

L’ASSESSORE AL BILANCIO  
  

VISTO il D.M. del 13.05.2015 con cui è stato rinviato al 30 luglio 2015 il termine ultimo per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2015; 
  
RITENUTO necessario provvedere all’adozione degli atti correlati all’approvazione del bilancio 
esercizio 2015; 
  
VISTO l’art. 172 comma 1 lett. e) del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che al bilancio di 
previsione devono essere allegate le delibere con le quali sono state determinate le tariffe di tributi e 
servizi di competenza comunale; 

  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESO ATTO che la bozza di bilancio di previsione 2015, il pluriennale 2015-2017 e la relativa 
R.P.P., sono stati impostati tenendo conto delle aliquote e delle detrazioni vigenti nell’anno 2014, 
non modificati per l’esercizio 2015 e successivi (ad eccezione della TARI istituita dal 2014);
  
RITENUTO, pertanto, di dover confermare formalmente con un apposito atto per l’anno 2015 la 
misura delle aliquote e delle eventuali detrazioni dei tributi comunali vigenti nell’anno 2014;
  
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni che si intendono riconfermate per l’anno 2015:
  
-     deliberazione di G.C. n. 91 del 10.09.2014 avente ad oggetto: TASSA PER L'OCCUPAZIONE 
DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP). TARIFFE ED ALIQUOTE PER L’ANNO 2014
-   deliberazione di G.C. n. 92 del 10.09.2014 avente ad oggetto: IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. TARIFFE E ALIQUOTE ANNO 
2014 
-      deliberazione di G.C. n. 94 del 10.09.2014 avente ad oggetto: SERVIZIO IDRICO. TARIFFE 
ED ALIQUOTE ANNO 2014     
-       deliberazione di G.C. n. 90 del 10.09.2014 avente ad oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO E 
DEPURAZIONE DELLEACQUE REFLUE �] TARIFFE ED ALIQUOTE ANNO 2014
-      deliberazione di G.C. n. 97 del 18.09.2014 avente ad oggetto DIRITTI DI SEGRETERIA, 
TARIFFE EDIRITTI D'ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO DI PRATICHE URBANISTICHE, 
EDILIZIE E SUAP, DALL'ANNO 2014. PROVVEDIMENTI
-        deliberazione di G.C. n. 48 del 23.04.2014 avente ad oggetto DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZIPUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014;    
  
VISTI il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;
  
VISTI ed acquisiti il pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 
sensi degli artt. 49 del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
  
   

PROPONE DI DELIBERARE 
  
  
DI CONFERMARE per l’anno 2015 la misura delle tariffe e delle detrazioni relative ai tributi di 
competenza comunale, stabilita per l’anno 2014 con le deliberazioni riportate in narrativa;  



 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL. 

  
L’Assessore 

Raffaele Sardo 
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
 
Oggetto: CONFERMA DELLE ALIQUOTE DEI TRIBUTI COMUNALI E DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2015. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 
  Parere non dovuto 
Carinaro, lì  14.07.2015 

    Il Responsabile del 
Servizio 

    Dr. Salvatore 
Fattore 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 
  

Carinaro, lì   14.07.2015 Il Responsabile del 
Servizio 
Dr. Salvatore 
Fattore   
      

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
  
  

Vista la proposta che precede relativa all’argomento “CONFERMA DELLE ALIQUOTE DEI 
TRIBUTI COMUNALI E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
PER L’ANNO 2015”, corredata dai pareri di cui all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
  

  
DELIBERA 

1.        Di Approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione; 
2.    Di Dichiarare, a seguito di separata e successiva unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000.       
 
  

 
 
  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 17-07-2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 01-08-2015 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 17-07-2015 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 17-07-2015 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 17-07-2015 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 



Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


